
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVAN BATTISTA NICOLOSI” 
Via Scala Vecchia, 95047 Paternò (CT) - Tel. 095.842978 - Fax 095.7977490 
www.gbnicolosi.edu.it - ctic893008@istruzione.it - ctic893008@pec.istruzione.it 

                    CM: CTIC893008 - CF: 80013300878 
 

 

Paternò, 22/02/2023 

Agli atti 

All’albo e al sito web dell’Istituto 

 

Avviso esplorativo rivolto ad operatori economici/Associazioni/Enti del terzo settore per la 

manifestazione di interesse nella co-progettazione di attività finalizzate al contrasto della 

dispersione scolastica (PNRR - Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTO il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il PTOF di questa Istituzione Scolastica approvato con delibera del Collegio Docenti 

dell’Istituto nella seduta del 28/10/2022; 

VISTO il DM 170 del 24/06/2022 - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica”; 

VISTO il riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU; 

VISTO il D.Lgs n. 117/2017 Codice del Terzo Settore; 

VISTO il DM 72 del 31/03/2021; 

 

DETERMINA 

 





Art. 1 – Indizione procedura manifestazione di interesse 

L’I.C. “G. B. Nicolosi” di Paternò intende procedere all’individuazione di uno o più operatori 

economici/Società/Enti del Terzo Settore (ETS), come definiti dall’art. 4 del d. lgs. 117/2017 

(CTS), con l’intento di avviare una procedura di co-progettazione per la promozione di attività di 

potenziamento delle competenze di base e azioni di contrasto alla dispersione scolastica. 

Il presente avviso non costituisce avvio di procedura di gara pubblica né proposta contrattuale, ma 

viene pubblicato al solo fine di eseguire indagine di mercato a scopo puramente esplorativo e 

pertanto non vincola in alcun modo questa Amministrazione. Questo Istituto si riserva di 

interrompere o sospendere il procedimento avviato per sopraggiunte ragioni senza che i soggetti che 

hanno presentato la propria disponibilità possano vantare alcuna pretesa. 

 

Art. 2 – Oggetto e finalità 

Le associazioni/società/operatori del Terzo Settore che verranno individuate, collaboreranno con 

questa Istituzione Scolastica per la progettazione delle seguenti tipologie di attività finalizzate al 

contrasto del fenomeno della dispersione scolastica: 

 PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

 PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI 

MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

 PERCORSI DI ORIENTAMENTO E ASCOLTO PER LE FAMIGLIE 

 PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI EXTRACURRICULARI 

 PROGETTAZIONE, MONITORAGGIO E VALUTAZIONE DEGLI INTERVENTI 

I risultati attesi degli interventi sono i seguenti: 

 miglioramento degli apprendimenti delle studentesse e degli studenti e dei livelli di 

competenze disciplinari e trasversali raggiunti; 

 diminuzione dell’abbandono e delle assenze; 

 miglioramento delle competenze di comune progettazione e riflessione di docenti ed 

educatori; 

 coinvolgimento delle famiglie attraverso la creazione di forum di ascolto e confronto; 

 consolidamento di un modello di scuola inclusiva improntato a inter-professionalità, 

innovazione didattica, co-progettazione, co-programmazione; 

 forte interazione tra scuola, comunità educante, enti locali e territorio. 

 

Art. 3 – Destinatari delle attività 

I destinatari delle attività sono 131 alunni e alunne delle classi 2 e 3 della scuola secondaria di I 

grado dell’Istituto Comprensivo “G. B. Nicolosi” di Paternò. 

 

Art. 4 – Periodo di attuazione degli interventi 

Le attività dovranno concludersi entro il 31/12/2024. 

 

Art. 5 – Requisiti minimi per la presentazione della manifestazione d’interesse 

Per partecipare alla presente procedura ad evidenza pubblica le organizzazioni interessate devono 

essere in possesso dei seguenti requisiti pena l’inammissibilità, di ordine generale, di idoneità 

professionale ed esperienziale. 



 insussistenza di una delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 

come modificato dall'art. 49 del D.Lgs n. 56/2017; 

 non versare in alcuna delle ipotesi di conflitto di interesse, previste dall’art. 42 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 ETS regolarmente iscritte; 

 OVD e ASP, iscritte da almeno sei mesi nel RUNTS; 

 ETS, AVD,ASP devono avere nello statuto come oggetto sociale finalità attinente alle 

attività previste nel presente Avviso; 

 avere una comprovata esperienza con Enti e/o Istituzioni Scolastiche del territorio, negli 

interventi rivolti alla dispersione scolastica, all’orientamento in entrata ed in itinere, oltre 

che ad azioni rivenienti da progettualità in particolare inerenti la povertà educativa. 

 

Art. 6 – Modalità e termini di presentazione della manifestazione di interesse 

Ogni operatore può presentare la propria manifestazione d’interesse brevi manu presso l'ufficio 

protocollo, via PEC all'indirizzo ctic893008@pec.istruzione.it, via email con allegata copia del 

proprio documento di riconoscimento del legale rappresentante all’indirizzo 

ctic893008@istruzione.it ovvero mediante raccomandata A/R, riportanti come oggetto: 

“Manifestazione d’interesse – PNRR - Investimento 1.4”. 

Gli operatori economici, Ditte/Associazioni/Società dovranno allegare alla propria richiesta i 

documenti che dimostrino il possesso dei requisiti di cui all’art.5. 

Le istanze dovranno pervenire improrogabilmente entro e non oltre le ore 12.00 del 27 febbraio 

2023. Qualunque istanza pervenuta oltre il limite temporale previsto, comporterà la irricevibilità 

della medesima. 

 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 

I dati forniti da ciascun Ente/Società/Associazione in occasione della partecipazione al presente 

procedimento saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale 

dell’amministrazione, così come espressamente disposto dell’art. 13 Regolamento UE n. 

2016/679 (GDPR) 

 

Art.8 – Responsabile unico del procedimento  

Il responsabile unico del procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico Ing. 

Davide Platania. È possibile chiedere informazioni sul presente avviso inviando le proprie richieste 

alla casella di posta elettronica istituzionale ctic893008@istruzione.it 

Il presente avviso è pubblicato in data odierna all’albo della scuola e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale. 

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Davide Platania 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D.Lgs. n.39/1993 

mailto:ctic893008@pec.istruzione.it
mailto:ctic893008@istruzione.it
mailto:ctic893008@istruzione.it

